
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

Determina - PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 

3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 

1.3, Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU – Specifica DGS – Verbale della Commissione di Valutazione n. 18 del 12 

settembre 2024 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

VISTO l’Avviso Pubblico, rep. n. 1972 del 22 dicembre 2021, per la presentazione di Proposte di intervento 

per la promozione dell’eco-efficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, 

pubblici e privati (obiettivi 2 e 3), con una dotazione finanziaria totale pari a 200 milioni di euro;  

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 7 giugno 2022 n. 452, recante “Assegnazione delle risorse a 

valere sul PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 - 

Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: 

Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU” e richiamate tutte le premesse allo stesso qui da intendersi trascritte e riportate; 

CONSIDERATO che con il predetto decreto è stata disposta l’assegnazione dell’importo complessivo di 

euro 188.517.514,24 in favore, tra l’altro, degli organismi indicati nelle graduatorie di cui all’Allegato B1 

(sale teatrali pubbliche e private) e all’Allegato B2 (cinema pubblici e privati);  

VISTA le determine della Direzione generale Spettacolo rep. n. 6 del 28 luglio 2022, rep. n. 7 del 5 agosto 

2022, rep. n. 10 del 24 ottobre 2022, rep. n. 11 del 29 novembre 2022 e rep. n. 2 del 25 gennaio 2023;  

VISTA la determina della Direzione generale Spettacolo rep. n. 7 del 23 febbraio 2023 che prende atto delle 

successive rinunce ricevute e degli intervenuti provvedimenti di annullamenti di ufficio e revoca del 

contributo; 

VISTA la determina della Direzione generale Spettacolo rep. n. 23 del 31 agosto 2023 che, tenuto conto 

del verbale n. 18 della Commissione di Valutazione PNRR del 27 giugno 2023, prende atto della 

riammissione a contributo delle domande n. 110260 e n. 101809, nonché degli intervenuti provvedimenti 

di annullamento d’ufficio e revoca e delle ulteriori rinunce al finanziamento pervenute;  

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 20 ottobre 2023, n. 1163 di integrazione del DSG rep. 452 

del 7 giugno 2022, recante: “Approvazione graduatorie aggiornate a valere sul PNRR, Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), 

Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza 

energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 23 ottobre 2023, n. 1164 di integrazione del DSG rep. 452 

del 7 giugno 2022, recante: “Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio 

culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, 

teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTA la determina della Direzione generale Spettacolo rep. n. 25 del 26 ottobre 2023 che prende atto 

degli intervenuti provvedimenti di annullamento d’ufficio e revoca e delle ulteriori rinunce al finanziamento 

pervenute; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 5 dicembre 2023 n. 1415 di aggiornamento e integrazione dei 

DSG rep. 452 del 07 giugno 2022, DSG n. 1163 del 20 ottobre 2023 e DSG n. 1164 del 23 ottobre 2023;  

 

VISTA la proposta di variazione progettuale del 5 luglio 2024 trasmessa via PEC dal soggetto attuatore 

Società Cinema Vittoria s.n.c. (CUP J28E21000010004); 

VISTA la proposta di variazione progettuale del 28 giugno 2024 trasmessa via PEO dal soggetto attuatore 

Politeama Italia s.r.l. (CUP F18E21000040004); 

VISTA le nota prot. n. 519 del 4 settembre 2024 con la quale la Direzione generale Spettacolo ha trasmesso 

alla Commissione di Valutazione la documentazione relativa alle proposte di variazione progettuale 

presentate dai summenzionati soggetti attuatori ai fini della valutazione; 

VISTO il verbale n. 18 della seduta della Commissione di Valutazione tenutasi in data 12 settembre 2024 

trasmesso con nota prot. n. 35578 del 13 settembre 2024; 

RITENUTO di prendere atto di quanto deliberato dalla Commissione di Valutazione nella seduta del 12 

settembre 2024; 

 DETERMINA 

Art. 1  

1. Si prende atto di quanto deliberato dalla Commissione di valutazione nel verbale n. 18 del 12 settembre 

2024 in relazione alle proposte di variazione progettuali presentate dai soggetti attuatori Società Cinema 

Vittoria s.n.c. (CUP J28E21000010004) e Politeama Italia s.r.l. (CUP F18E21000040004) ed in particolare: 

- della rettifica dell’importo del contributo riconosciuto al soggetto attuatore Società Cinema Vittoria 

s.n.c. (CUP J28E21000010004) da € 210.462,38 a € 175.513,30; 

- dell’accoglimento della proposta di variazione progettuale presentata dal soggetto attuatore 

Politeama Italia s.r.l. (CUP F18E21000040004) a condizione di garantire il rispetto in particolare 

del principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”). 

2. Il presente atto è trasmesso ai competenti organi per i successivi adempimenti di competenza e sarà 

pubblicato sul sito web istituzionale della Direzione generale Spettacolo. 

 

          

          

                               IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                    Dott. Antonio Parente 


		2024-09-17T17:03:20+0200
	Antonio Parente


		2024-09-17T17:08:56+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




